
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 1 180 – Nova Santa Bárbara, Paraná.      Terça-feira, 20 de Feverei ro  de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 005/2018 

 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ R$ 588.231,52 (quinhentos e oitenta e oito mil e duzentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos) e 

dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 877 de 16 de fevereiro de 2018. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ R$ 588.231,52 (quinhentos e oitenta e oito mil e duzentos e trinta e 
um reais e cinquenta e dois centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 

         
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2755 - 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente.......................................................................................................................................................................    73.640,00 
 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.301.0340.2027 – Bloco de Atenção Básica – PAB Fixo  
2785 - 3.1.90.11.00.00 494 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ......................................................................................................................................................      76.000,00 
2795 - 3.1.90.13.00.00 494 – Obrigações Patronais ...............................................................................................................................................................................................     22.250,00 
2815 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.............................................................................................................................................................      12.545,00 
 
10.301.0350.2028 – Bloco de Atenção Básica – PAB Variável  
2835 - 3.1.90.11.00.00 494 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil.......................................................................................................................................................    249.000,00 
2855 - 3.1.90.13.00.00 494 – Obrigações Patronais ..............................................................................................................................................................................................      71.655,00 
2865 - 3.3.90.30.00.00 494 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................      10.530,00 
2885 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica............................................................................................................................................................         4.000,00 
 
10.301.0360.2029 – Bloco de Assistência Farmacêutica 
2925 - 3.3.90.30.00.00 494 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................      20.760,00 
2935 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica..................................................................................................................................................................      737,00 
 
10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde  
2955 - 3.1.90.11.00.00 494 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil .....................................................................................................................................................       25.400,00 
2965 - 3.1.90.13.00.00 494 – Obrigações Patronais ..............................................................................................................................................................................................        8.964,00 
2975 - 3.3.90.14.00.00 494 – Diárias – Pessoal Civil .............................................................................................................................................................................................        4.000,00  
2985 - 3.3.90.30.00.00 494 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................        2.000,00 
2995 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica.............................................................................................................................................................        2.500,00 
3015 - 4.4.90.52.00.00 518 – Equipamentos e Material Permanente.....................................................................................................................................................................        4.250,52 
 
TOTAL ....................................................................................................................................................................................................................................................................    588.231,52 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido à anulação parcial de dotações e o excesso de arrecadação. 
 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.301.0340.2027 – Bloco de Atenção Básica – PAB Fixo  
2790 - 3.1.90.11.00.00 495 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ......................................................................................................................................................      76.000,00 
2800 - 3.1.90.13.00.00 495 – Obrigações Patronais ..............................................................................................................................................................................................      22.250,00 
2820 - 3.3.90.39.00.00 495 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.............................................................................................................................................................      12.545,00 
 
10.301.0350.2028 – Bloco de Atenção Básica – PAB Variável  
2840 - 3.1.90.11.00.00 495 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil .....................................................................................................................................................     249.000,00 
2860 - 3.1.90.13.00.00 495 – Obrigações Patronais ..............................................................................................................................................................................................      71.655,00 
2870 - 3.3.90.30.00.00 495 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................      10.486,68 
2880 - 3.3.90.30.00.00 496 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................             43,32 
2890 - 3.3.90.39.00.00 495 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.............................................................................................................................................................        4.000,00 
 
10.301.0360.2029 – Bloco de Assistência Farmacêutica 
2930 - 3.3.90.30.00.00 498 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................      20.760,00 
2940 - 3.3.90.39.00.00 498 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica............................................................................................................................................................            737,00 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de Fevereiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1180/2018 –|2| 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Mun icípio de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde  
2960 - 3.1.90.11.00.00 497 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil .....................................................................................................................................................       25.400,00 
2970 - 3.1.90.13.00.00 497 – Obrigações Patronais ..............................................................................................................................................................................................        8.964,00 
2980 - 3.3.90.14.00.00 497 – Diarias – Pessoal Civil .............................................................................................................................................................................................        4.000,00  
2990 - 3.3.90.30.00.00 497 – Material de Consumo...............................................................................................................................................................................................        2.000,00 
3000 - 3.3.90.39.00.00 497 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica.............................................................................................................................................................        2.500,00 
3010 - 4.4.90.52.00.00 497 – Equipamentos e Material Permanente.....................................................................................................................................................................        4.250,52 
 
RECEITA 
2.2.1.3.00..1.1.00.00.00.00.00 – Alienação de Bens Móveis e Semoventes........................................................................................................................................................        73.640,00 
 
Anulação de Dotações ..........................................................................................................................................................................................................................................      514.591,52 
Excesso de Arrecadação ........................................................................................................................................................................................................................................      73.640,00  
TOTAL .....................................................................................................................................................................................................................................................................   588.231,52 

                                                                     
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Nova Santa Bárbara, 19 de fevereiro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 006 DE 19/02/2018. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, CONFORME LEI Nº 878/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 878/2018, resolve: 
 

DECRETAR: 
 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR para o exercício de 2018, até o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no Orçamento Geral do Município, 
destinado à(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
 
2.1.1.9.00.11.00.00 – Outras Operações de Crédito  ..............................................................................................................................................................................................   600.000,00 
 
05 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.451.0090.1001 – Pavimentação de Vias Púb, Const de Meio-Fio, Sarj e Gal Águas Pluviais 
861 - 4.4.90.51.00.00 606 – Obras e Instalações.....................................................................................................................................................................................................   600.000,00 
 

Conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 878/2018. 
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas 
pela Lei nº 856, de 28 de junho de 2017. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 19 de fevereiro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal  

Extrato resumido de publicação 
 

1º Termo aditivo ao Convênio n. 001/2017, celebrado entre o Município de Nova Santa Bárbara e o Consórcio Intergestores Paraná Saúde, com vistas à operacionalização das ações 
de assistência farmacêutica do SUS no Município. 

 
 Objeto: Acréscimo do valor de R$ 66.700,00 (sessenta e seis mil e setecentos reais) ao Convênio Original, a ser repassado em quatro parcelas de R$ 16.675,00 (dezesseis 
mil e seiscentos e setenta e cinco reais), a serem depositadas até o dia 05 dos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro/2018, conforme Plano de Aplicação. 

De igual forma, prorrogação da vigência do convênio por doze meses, a contar da data de assinatura do aditivo. 
 

Nova Santa Bárbara, 31 de janeiro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

Resolução CMDCA/ NSB  Nº 001/2018  
 
SUMULA: Dispõe sobre a Deliberação 107/2017- CEDCA-PR 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 

710/2014, Considerando a deliberação da 9º reunião/ extraordinária realizada no dia 06 de Fevereiro de 2018. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais, aprova: O Plano de Aplicação o qual estabelece os procedimentos 

de repasse de recursos na modalidade Fundo a Fundo para o fortalecimento das estruturas dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná.  
  

Nova Santa Bárbara, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

Cleberson Giovani da Rocha Pereira 
Presidente do CMDCA 

     II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 
III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data. 


